

EN.A.I.P. PARMA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GRAMSCI 22 43100 PARMA PR
Codice Fiscale	01928210341
Numero Rea	Parma 210019
P.I.	01928210341
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ENTE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990 Attività di altre organizzazioni associative nca
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	20.334	53.655
III - Immobilizzazioni finanziarie	128.273	102.549
Totale immobilizzazioni (B)	148.607	156.204
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.237.334	495.115
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	414.250	720.876
esigibili oltre l'esercizio successivo	253.590	253.590
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	667.840	974.466
IV - Disponibilità liquide	277.202	200.379
Totale attivo circolante (C)	2.182.376	1.669.960
D) Ratei e risconti	959	573
Totale attivo	2.331.942	1.826.737
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1.008.043	1.008.042
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(710.455)	(732.719)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	9.992	22.264
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	307.580	297.587
B) Fondi per rischi e oneri	10.000	10.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	404.591	406.596
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.609.771	1.112.554
Totale debiti	1.609.771	1.112.554
Totale passivo	2.331.942	1.826.737

Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.256	18.943
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	742.219	(197.670)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	742.219	(197.670)
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.266.182	2.016.679
Totale altri ricavi e proventi	1.266.182	2.016.679
Totale valore della produzione	2.021.657	1.837.952
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	58.728	67.559
7) per servizi	1.015.028	930.046
8) per godimento di beni di terzi	175.479	153.620
9) per il personale		
a) salari e stipendi	367.432	373.708
b) oneri sociali	99.125	93.913
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	34.430	66.006
c) trattamento di fine rapporto	34.430	65.601
e) altri costi	0	405
Totale costi per il personale	500.987	533.627
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.373	4.768
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	282
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.373	4.486
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.360	2.528
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.733	7.296
12) accantonamenti per rischi	0	10.000
14) oneri diversi di gestione	231.426	97.806
Totale costi della produzione	1.990.381	1.799.954
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	31.276	37.998
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	137	238
Totale proventi diversi dai precedenti	137	238
Totale altri proventi finanziari	137	238
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.863	2.569
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.863	2.569
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.726)	(2.331)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	26.550	35.667
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	16.558	13.403
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.558	13.403
21) Utile (perdita) dell'esercizio	9.992	22.264

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

L'associazione nella redazione del bilancio di esercizio applica per analogia le norme che il codice civile stabilisce per le società commerciali; tale scelta è stata dettata sia dal fatto che l'adozione di tale schema di bilancio è richiesta ai fini dell'accreditamento regionale che l'associazione è tutti gli effetti ente commerciale ai sensi della lettera b) dell'art. 87 del TUIR (ora art.73 lettera b).

Pertanto, il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le licenze, concessioni e marchi sono stati interamente ammortizzati in base all'utilità ripetuta negli anni.

Le migliorie su beni di terzi sono state ammortizzate con aliquote dipendente della durata del contratto e risultano completamente ammortizzate.

Non sono state fatte variazioni nelle aliquote rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico - tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Fabbricati-attrezzature	12%
impianti e macchinari - mobili	20%
attrezzature industriali e commerciali - beni di modico valore	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

In deroga ai criteri sopra illustrati le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento, sono state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'art. 2426 punto 12 di Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistono nella partecipazione in Oficina S.r.l. e GAL del Ducato Soc. Cons. ar.l. ed il valore indicato corrisponde al costo di acquisizione.

E' stato inoltre inserito in tale voce il credito per polizza assicurativa su T.F.R. stipulata con Banca Prossima e la partecipazione alla Rete Enaip.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

I prodotti in corso di lavorazione sono stati iscritti sulla base delle spese sostenute nell'esercizio.

In particolare, il valore delle attività corsuali concluse al 31/12/2023 è stato contabilizzato imputando al Conto Economico il ricavo/corrispettivo rendicontabile determinato sulla base del finanziamento stabilito per ogni singola attività e tenuto conto dei vincoli e delle normative previste in materia di rendicontazione delle attività formative; analogamente per la determinazione delle attività in corso di esecuzione a fine esercizio è stato applicato il criterio costo sostenuto, conformemente alle predisposizioni emanate dalla Regione Emilia Romagna, che coincide con il corrispettivo maturato trattandosi di attività a rimborso mediante rendiconto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale, si precisa che non sono presenti per l'esercizio in corso né imposte anticipate né imposte differite.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	200.379	76.823		277.202
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	200.379	76.823		277.202
E) Debito finanziario corrente	32.083	-27.789		4.294
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	32.083	-27.789		4.294
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-168.296	-104.612		-272.908
I) Debito finanziario non corrente				
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)				
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-168.296	-104.612		-272.908

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	2.035.622		1.279.438	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	-197.670	-9,71	742.219	58,01
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	67.559	3,32	58.728	4,59
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.083.666	53,24	1.190.507	93,05
VALORE AGGIUNTO	686.727	33,74	772.422	60,37
Ricavi della gestione accessoria				
Costo del lavoro	533.627	26,21	500.987	39,16
Altri costi operativi	97.806	4,80	231.426	18,09
MARGINE OPERATIVO LORDO	55.294	2,72	40.009	3,13
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	17.296	0,85	8.733	0,68
RISULTATO OPERATIVO	37.998	1,87	31.276	2,44
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-2.331	-0,11	-4.726	-0,37
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	35.667	1,75	26.550	2,08
Imposte sul reddito	13.403	0,66	16.558	1,29
Utile (perdita) dell'esercizio	22.264	1,09	9.992	0,78

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	29.322	222.611	102.549	354.482
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.322	168.956		198.278
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	53.655	102.549	156.204
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	16.900	25.724	42.624
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	(45.798)	0	(45.798)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	7.373		7.373
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(33.321)	25.724	(7.597)
Valore di fine esercizio				
Costo	29.322	193.713	128.273	351.308
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.322	173.379		202.701
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	20.334	128.273	148.607

Tra le immobilizzazioni materiali si segnala l'investimento operato di euro 45.798 comprensivo di IVA per il quale l'Associazione è assegnataria di un contributo della Regione Emilia Romagna nell'ambito del Bando per la trasformazione digitale, l'aggregazione, la qualificazione e la razionalizzazione degli enti di formazione accreditati dalla Regione Emilia-Romagna di cui alla D.G.R. n. 1178/2021 successivamente modificato con D. G.R. n. 78 del 24/01/2022.

Il bando, che si articola nelle annualità dal 2021 al 2023 e che fino allo scorso anno era stato inserito tra le "immobilizzazioni in corso e acconti", prevede un rimborso delle spese sostenute in conto capitale ed in conto esercizio.

Il contributo in conto capitale riconosciuto dalla Regione pari a euro 28.473 è stato portato a diretta riduzione del valore delle immobilizzazioni utilizzando il metodo diretto per la contabilizzazione dei contributi in c /impianti e sul valore residuo di euro 16.900 è stata calcolata la quota di ammortamento.

A completamento di quanto detto si segnala che la quota riconosciuta all'Associazione e qualificata dalla Regione Emilia Romagna come contributo in conto esercizio è pari ad euro 425 per cui è stata portata direttamente a conto economico e allocata nella sezione 5a).

Rivalutazioni e riduzione di valore immobilizzazioni immateriali e materiali alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si precisa che sia per le immobilizzazioni immateriali che per le immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della Società al 31/12/2023 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica nonché non sono state operate riduzioni di valore nell'esercizio corrente e nei precedenti.

Operazioni di locazione finanziaria

In relazione alle informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22) del Codice Civile, si evidenzia che l'Ente non ha in essere operazioni di locazione finanziaria comportanti il trasferimento dalla Società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	102.549	25.724		128.273
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	102.549	25.724		128.273

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Tra le immobilizzazioni finanziarie per un totale di euro 128.273 si rileva la partecipazione in:

- Officina Impresa Sociale S.r.l., la cui quota sociale pari ad € 5.000,00 non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.
- GAL Del Ducato Soc. Cons. a r.l., la cui quota sociale è pari ad € 672,41.
- Investimento polizza assicurativa su T.F.R. stipulata con Banca Prossima la cui quota è stata aumentata di euro 24.000 per cui al 31/12/2023 è pari ad € 120.933,80.
- Partecipazione rete Enaip la cui quota sociale è pari ad € 1.666,92.

Ai sensi dell'art. 2427 Comma 1 e con riferimento alla sole partecipazioni di cui sopra, si precisa che l'Ente non detiene direttamente quote sociali in altre imprese controllate e/o collegate, diverse da quelle sopra richiamate.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	495.115	742.219	1.237.334
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	495.115	742.219	1.237.334

Le rimanenze di lavori in corso su ordinazione sono valutate in base al costo sostenuto per la loro realizzazione e determinato secondo il criterio della commessa completata; l'adozione di tale criterio ha comportato la valutazione delle rimanenze sui corsi/progetti in esecuzione, e non ancora completati, al costo di produzione ed il differimento degli importi fatturati fino al completamento della commessa. Tale valutazione è stata fatta tenendo presente le normative ed i vincoli posti in materia di rendicontazione dalla Regione Emilia Romagna per gli Enti accreditati.

La determinazione del loro valore è stato ottenuto imputando tutti i costi diretti (così come determinati con la contabilità analitica di cui è dotato l'Ente ai fini della rendicontazione) unitamente ad una quota parte dei costi fissi, nel rispetto anche delle direttive della Regione Emilia Romagna in tema di rendicontazione.

Il totale dei corsi / progetti in esecuzione al 31/12/2023 di euro 1.237.334, registra un incremento rispetto al 2022 che è pari ad € 742.219; tale differenza, ha trovato giusta collocazione tra le voci di conto economico "43 *Variazione lavori in corso su ordinazione*" quale incremento del valore della produzione.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	DI cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	503.958	(161.289)	342.669	342.669	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	446.617	(200.000)	246.617	0	246.617	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.515	35.596	39.111	38.727	384	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	20.376	19.066	39.442	32.853	6.589	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	974.466	(306.626)	667.840	414.249	253.590	0

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti	161.276	167.336	6.060
Crediti fatture da emettere	345.092	179.102	-165.990
- fondo svalutazione crediti	-2.528	-3.887	-1.359
Crediti verso comune di Parma	118	118	
Arrotondamento			
Totale crediti verso clienti	503.958	342.669	-161.289

Crediti verso imprese collegate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti v/collegate			
- entro 12 mesi:			
credito verso Enaip Nazionale	200.000		-200.000
- oltre 12 mesi:			
credito verso ACLI Parma per TFR	246.617	246.617	
credito verso ACLI per Magnaghi			
Arrotondamento			
Totale crediti verso imprese collegate	446.617	246.617	-200.000

Relativamente ai *crediti verso enti collegati* si precisa quanto segue:

- il credito verso ACLI Parma per TFR generato a seguito dell'operazione di accollo del debito eseguita al 31/12/2004, ammonta ad euro 246.617. Tale somma rappresenta quanto anticipato da Enaip Parma per conto di ACLI Parma sulle somme di TFR liquidate ai dipendenti in uscita maturate alla data del 31/12/2004 e come tali di spettanza di ACLI Parma.

- Il credito verso ENAIP Nazionale di euro 200.000 derivante da operazioni commerciali che risalgono al 2006 e rispetto al quale era in atto un contenzioso, è stato definitivamente stralciato a seguito di riscontrata ed oggettiva difficoltà di recupero con decisione del consiglio di amministrazione del 23/05 /2024.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite	59	-58	1
Crediti IRES/IRPEF		23.151	23.151
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF		2.603	2.603
Acconti IRAP			
Crediti IVA		1.505	1.505
Altri crediti tributari	3.456	8.396	11.852
Arrotondamento		-1	-1
Totali	3.515	35.596	39.111

Si precisa che nel computo delle voci debito IRES e debito IRAP si è tenuto conto degli acconti versati nel corso dell'esercizio 2023 per cui tali voci sono esposte al netto.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	13.787	32.853	19.066
Crediti verso dipendenti	13.787	15.588	1.801
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			
- altri		17.265	17.265
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	6.589	6.589	
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri	6.589	6.589	
Totale altri crediti	20.376	39.442	19.066

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	2.528	3.237	1.360	3.888

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	199.823	76.596	276.419
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	556	227	783
Totale disponibilità liquide	200.379	76.823	277.202

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	573	386	959
Totale ratei e risconti attivi	573	386	959

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 307.580 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	1.008.043	0	0	0	0	0		1.008.043
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	1	0	0		0
Totale altre riserve	1.008.042	0	0	1	0	0		1.008.043
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(732.719)	0	0	22.264	0	0		(710.455)
Utile (perdita) dell'esercizio	22.264	0	0	22.264	0	0	9.992	9.992
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	297.587	0	0	44.529	0	0	9.992	307.580

Al 31/12/2023 il patrimonio dell'Ente, composto dai conferimenti eseguiti dai promotori dedotte le perdite registrate nei diversi esercizi, risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	10.000	10.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	10.000	10.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	406.596
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	34.430
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(36.435)
Totale variazioni	(2.005)
Valore di fine esercizio	404.591

Il Fondo evidenziato in bilancio è relativo all'indennità maturata dai dipendenti dal 1 Gennaio 2005 fino al 31 /12/2023.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	32.083	(27.789)	4.294	4.294	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	494.524	520.420	1.014.944	1.014.944	0	0
Debiti verso fornitori	384.108	(7.384)	376.724	376.724	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	28.375	(20.846)	7.529	7.529	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	72.500	30.354	102.854	102.854	0	0
Altri debiti	100.964	2.463	103.427	103.427	0	0
Totale debiti	1.112.554	497.217	1.609.771	1.609.772	0	0

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	32.083	4.294	-27.789
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri	32.083	4.294	-27.789
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio			
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale debiti verso banche	32.083	4.294	-27.789

Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio	494.524	1.014.944	520.420
Anticipi da clienti	494.524	1.014.944	520.420
Anticipi per lavori in corso su ordinazione			

Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
b) Acconti oltre l'esercizio			
Anticipi da clienti			
Anticipi per lavori in corso su ordinazione			
Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
Totale acconti	494.524	1.014.944	520.420

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	384.108	376.724	-7.384
Fornitori entro esercizio:	384.108	376.724	-7.384
- altri	384.108	376.724	-7.384
Fatture da ricevere entro esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	384.108	376.724	-7.384

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES	20.024	-20.024	
Debito IRAP	2.382	3.435	5.817
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	3.471	-3.471	
Erario c.to ritenute dipendenti			
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	1.783	-976	807
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive	377	-377	
Condoni e sanatorie			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debiti per altre imposte	338	567	905
Arrotondamento			
Totale debiti tributari	28.375	-20.846	7.529

Si precisa che nel computo delle voci debito IRES e debito IRAP si è tenuto conto degli acconti versati nel corso dell'esercizio 2023 per cui tali voci sono esposte al netto.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	37.277	50.108	12.831
Debiti verso Inail	8.484	12.111	3.627
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	26.738	40.634	13.896
Arrotondamento	1	1	
Totale debiti previd. e assicurativi	72.500	102.854	30.354

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	100.964	103.427	2.463
Debiti verso dipendenti/assimilati	89.907	89.623	-284
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	11.057	13.804	2.747
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	100.964	103.427	2.463

Ratei e risconti passivi

Non rilevano per l'esercizio in corso.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	18.943	13.256	-5.687	-30,02
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione	-197.670	742.219	939.889	
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	2.016.679	1.266.182	-750.497	-37,21
Totali	1.837.952	2.021.657	183.705	

Si richiama, come già fatto nelle precedenti note integrative,, che la Regione Emilia Romagna, con riferimento alle attività previste nei progetti approvati dal P.O.R. ha inteso inequivocabilmente che tali attività siano rivolte al soddisfacimento di interessi generali della collettività e pertanto le relative erogazioni finanziarie sono intese come erogazioni di denaro a rimborso delle spese sostenute da parte del soggetto gestore e condizionate alla completa e conforme realizzazione di quanto previsto nel progetto approvato. Coerentemente con quanto sopra pertanto i "rimborsi su attività finanziata dall'Ente Pubblico" sono collocati nella apposita voce, per contro le attività non finanziate attraverso il F.S.E. hanno trovato collocazione alla voce A1 *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* (imputati al conto economico al momento del completamento delle attività).

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	67.559	58.728	-8.831	-13,07
Per servizi	930.046	1.015.028	84.982	9,14
Per godimento di beni di terzi	153.620	175.479	21.859	14,23
Per il personale:				
a) salari e stipendi	373.708	367.432	-6.276	-1,68
b) oneri sociali	93.913	99.125	5.212	5,55
c) trattamento di fine rapporto	65.601	34.430	-31.171	-47,52
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	405		-405	-100,00
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	282		-282	-100,00

b) immobilizzazioni materiali	4.486	7.373	2.887	64,36
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	2.528	1.360	-1.168	-46,20
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi	10.000		-10.000	-100,00
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	97.806	231.426	133.620	136,62
Arrotondamento				
Totali	1.799.954	1.990.381	190.427	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	4.045
Altri	818
Totale	4.863

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali						
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi					46	46
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Altri proventi					91	91
Totali					137	137

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che per l'esercizio in corso non si ravvisano elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	13.403	3.155	23,54	16.558
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	13.403	3.155		16.558

Le imposte sul reddito sono calcolate in base alla normativa fiscale in vigore apportando al risultato del conto economico le variazioni in aumento e in diminuzione da presentare in dichiarazione dei redditi.

Nello specifico le imposte di competenza dell'anno 2023 riguardano IRAP per euro 9.566 e IRES per euro 6.992. Nel corso del 2024 in sede di versamento delle imposte a saldo saranno decurtati gli acconti già versati nel corso dell'esercizio 2023.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	12
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	12

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile, si precisa che per l'esercizio al 31/12/2023 agli amministratori non è stato corrisposto nessun compenso.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si evidenzia che il Revisore Unico Giuseppe Del Canale, il cui compenso per l'attività di revisione è stato fissato in € 3.000 oltre ad iva e contributi previdenziali.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnalano l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime sono distintamente indicate.

	Importo
Impegni	0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	0

	Importo
di cui reali	0
Passività potenziali	77.178

Tra i conti d'ordine è qui evidenziato l'importo di € 77.178 pari alle somme ancora dovute ai dipendenti in essere al 31.12.2004 per T.F.R. maturato ma di cui l'Ente promotore ACLI di Parma si è accollato tale onere come già menzionato nelle pagine precedenti. Pertanto, pur trattandosi di posizione debitoria che non fa capo ad Enaip Parma, resta comunque in capo al medesimo la responsabilità in via sussidiaria per la liquidazione del T.F.R. maturato sino al 2004 e non ancora liquidato.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate. Le informazioni sui crediti sono riportate direttamente nella relativa sezione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice Civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico e che debbano comportare una modifica dei saldi evidenziati dal presente bilancio.

Ciò premesso, l'organo amministrativo ha condotto un'attenta analisi della situazione economica e finanziaria della Società alla data di redazione del progetto di bilancio, con particolare riferimento alle previsioni relative al volume di attività previsto per l'esercizio 2023, alle previsioni di incasso dei crediti, alla scadenza dei debiti nonché alla liquidità disponibile e sulla base della situazione patrimoniale e finanziaria e delle previsioni economiche disponibili, ritengono confermato il presupposto della continuità aziendale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Già in occasione del Bilancio al 2018 si era posto il problema dell'informativa da riportare in bilancio (o sul sito internet per chi non deposita il bilancio) in relazione a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, **non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva**, sinallagmatica, retributiva o risarcitoria, cumulativamente non superiore a € 10.000,00 per soggetto erogatore e **non già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato Nazionale**.

Ai sensi dell'art. 1 c. 125 della L. 124/2017, così come confermato dal D.L. crescita art. 35 comma 1 n. 34 del 30.04.2019 convertito con modificazioni dalla L. 26.06.2019 n. 56, dalla Circolare Assonime 5/2019 e dalla Nota "ANPAL" (Agenzia Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro) del 26-02-20, stante le difficoltà interpretative della norma e non essendo stata la materia oggetto di ulteriori chiarimenti normativi, fermo restando che le somme ricevute in esecuzione dei servizi di formazione si ritengono non siano soggette al rispetto degli obblighi informativi di cui alle disposizioni normative in oggetto e non siano, pertanto, soggette alle conseguenti sanzioni in caso di inosservanza degli obblighi informativi detti, l'Ente ritiene che sia sufficiente dare evidenza degli elementi informativi richiesti attraverso la pubblicazione annuale sul sito Internet nella sezione amministrazione trasparente - OBBLIGHI DI TRASPARENZA – L. 04/08/2017 n. 124.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	9.992
Totale	9.992

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 60 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura.

Altre informazioni richieste dalla DG R. E - R nr. 645/2011 e 201/2022 per l'ottenimento e il mantenimento dell'accreditamento

Così come richiesto dalla **Delibera di Giunta n.645 del 16/05/11 e nr. 201 del 21/02/2022** della Regione Emilia Romagna si riportano di seguito gli indicatori finanziari di bilancio per il mantenimento dell'accreditamento:

	2023	2022	Valori di Soglia
Indice di disponibilità corrente	1,20	1,27	maggiore =1,10
Durata media dei crediti	114,94	143,28	minore = 200 gg.
Durata media dei debiti	108,29	118,82	minore = 200 gg.
Incidenza degli Oneri Finanziari	-0,23%	-0,13%	minore =3%

Dalla disamina dei valori sopra riportati emerge che gli stessi rientrano nei limiti previsti dalla Delibera Regionale.

Dichiarazione di conformità del bilancio

PARMA, 23 Maggio 2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Firmato - Il Presidente

ZANI GIORGIO



